Compendiosus tractatus de arte loquendi a tacendi multum utilis.

Quoniam in dicendo multi errant. nec est aliquis qui linguam suam ad plenum valeat domare. **B**ea-
Jacobo hoc testate qui dixit. **N**atura be-
 stiarum a serpentium volucrum a ceterorum domata natura
 humana. sed linguam suam nemo domare potest. **I**o ego **A**l-
 bertanus breuiter doctrinam super dicendo atque tacendo vno
 versiculo comprehensam tibi filio meo stephano tradere
 curavi. versiculus hic est. **Q**uis quid cui dicas. cur quod
 modo. quando. quare. **V**erum quod hec verba in hoc versiculo com-
 prehensa poterosa sunt a gratia a gratitas parit ob-
 scuritate. ut digestis de iure fisci. l. ita fidei. **I**o il-
 la exponere ac pro modulo mee scientie licet non ad ple-
 num proposui delucidare. **T**u igitur fili carissime cum loqui
 desideras a te metipso incipe debes ad exemplum galli qui
 antequam ceteris ter se cum alis parit in principio. **I**taque
 antequam spiritus ad os tuum verba producat tempus a omnia ver-
 ba in hoc versiculo posita requiras. dico tibi ut non solum
 quare a tempore. sed quare. et iteque quare. nam istud reite-
 ratum; denotat. ut dicas quare. et iteque quare. sic enim re-
 petere dicitur quare. hoc est iteque petere. ita requere dicitur quare. et
 iteque quere.

Quis es qui loquaris habet quicquid punctum est.
Dimum punctum est.
Quare in animo tuo quare es. qui loqui velis vtrum istud
 dictum ad te pertineat vel non. **S**i non. illi dicitur te im-
 miscere non debet. sicut enim pro leges. **C**ulpa est imiscere
 rei ad se non pertinere. ut dicitur regula iuris. **I**ta culpa est
 loqui illud quod ad se non pertineat. **V**n salo. in publicis dixit
 Sicut qui apprehendit auribus canem. ita qui transit. a ipatens
 commiscet alteri dicitur. **E**t iesus filii sydriac dixit. **D**e ea
 re que te non molestat ne certauerit. **V**n quodam. **Q**uod te non
 tangit hoc te nullatenus angit. **Q**ue res tibi sumope
 notanda est. quoniam si de rebus ad te non pertinentibus minime
 curaueris. magnam cordis a animi tranquillitatem tibi

a .j.

[um 1482]

compabis. qđ egregie dicit metrista quidā Paafis
cat multū de paucas fumere cultū.

Secundū punctū est.

Rēgras tēpsū a tēpsō. An aliq̄ pturbatōne aī
capt⁹ sis. s. ira odio vř inuidia. Aut sis ab anī
passiomb⁹ alien⁹. Nā si turbat⁹ anim⁹ tu⁹ fuerit a
loquēdo abstinere debebis a mot⁹ aī turbatos cohi
beß. Ait ei tullī⁹. Virt⁹ ē cohibere mot⁹ aī turbatos
ac appetit⁹ obediētes efficere rōmī. Et iō tacere d; ira
tus. Quā ut ait seneca. Irat⁹ nichil nisi criminis lo
qui⁹. Quare dixit catho. Irat⁹ de re incerta contē
de re noti. Ira ipedit animū ne possit cernē verū. Et
ali⁹ dixit. lex videt iratū. Irat⁹ nō videt illā. Vnde a
tulli⁹ dixit. Iracul absit cū q̄ nil recte fieri nil cō
fiderari pōt. Que in aliq̄ pturbatōe sūt ea nec cōstā
ter fieri pōt nec ab his q̄ adsunt approbari. Vides q̄
q̄ta mala faciūt in hoīe passiōes iste. ira odiū inui
dia amor tristitia libido. Ait ei salustī⁹. Oēs hoīes q̄
de reb⁹ dubijs cōsultāt. ab odio aīdia ira atq; mīa
vacuos eē decet. Quā nō facile anim⁹ vey puidet vbi
hec officiūt. Quare anim⁹ his passiomb⁹ turbat⁹ nō
verū videt qđ sūt morbi aī ip; exccātes. qđ egregie
testat⁹ petr⁹ alphōsi⁹ dicēs. Natūā h; hūana ut aīo
quo q̄ pturbato in vero falso qđ discernēdo discretō
nis caveat oculo. Et si de ira irato atq; iracūdo sciēvo
lueris lege in libro quē cōposui de amore a dilectōe
dei a aliaz vey a de forma vite. In titulo de amicitia
ira cūdi hoīs vitāda. Etiā certe cauē debes ne vo
lūtas dicēdi intantū te moueat atq; ad dicēdū indu
cat qđ appetit⁹ tu⁹ rōmī nō cōsentiat. Ait ei Salomō.
Sicut vibs patēz a sine muroꝝ ambitu. ita vir qui
nō pōt cohibere spm̄ suū in loq̄ndo. In etiā dicit cōsue
uit. Tacere qđ nescit loq̄ nescit. Nescit qđ stult⁹ loqui
qđ tacere nescit. Nā a qđā sapiēs interrogat⁹ cur tā
tū taceret. an qđ stult⁹ eēt. Rñdit. Stult⁹ tacere non